Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e

Química Tecnológica

 3

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO

EM QUÍMICA E QUÍMICA TECNOLÓGICA PARA ELEIÇÃO DE COORDENADOR E

SUBCOORDENADOR REALIZADA EM 19 DE JUNHO DE 2017 6

Aos dezenove dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às 14h reuniu-se o Colegiado de Coordenação

Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do 9

ICEx – Instituto de Ciências Exatas, conforme Edital de Convocação nº 013/2017 de 22 de maio de 2017,

com a presença dos professores: Amary Cesar Ferreira – Coordenador, Lúcia Pinheiro Santos Pimenta –

Subcoordenadora, Hállen Daniel Rezende Calado, Claudio Luis Donnici, Valmir Fascio Juliano, Gilson de 12

Freitas Silva, Renata Costa Silva Araújo, Sônia Pinto de Carvalho, Adolf Heinrich Horn, Nilma Soares da

Silva, João Francisco Coelho dos Santos Júnior, e os representantes discentes Tiago Henrique Silva

Madalena e Diego Henrique Alves Lopes. Havendo quorum, o Coordenador abriu a sessão que tratou do 15

seguinte assunto: 01- Eleição para Coordenador e Subcoordenador do Colegiado dos Cursos de

Graduação em Química e Química Tecnológica: Inscritos os professores Amary Cesar Ferreira  e Valmir

Fascio Juliano – candidatos ao cargo de Coordenador, e os professores Claudio Luis Donnici e Gilson de 18

Freitas Silva – candidatos ao cargo de Subcoordenador. O Coordenador designou a Comissão

Escrutinadora constituída por Renata Costa Silva Araújo, Adolf Heinrich Horn e Nilma Soares da Silva. Para

eleição do coordenador os professores Amary Cesar Ferreira e Valmir Fascio Juliano abstiveram-se de 21

votar. Realizado o escrutínio, apurou-se o seguinte resultado: professor Amary Cesar Ferreira com 05

(cinco) votos, prof. Valmir Fascio Juliano com 06 (seis) votos. Para eleição de subcoordenador os

professores Claudio Luis Donnici e Gilson de Freitas Silva abstiveram-se de votar. Realizado o escrutínio, 24

apurou-se o seguinte resultado: professor Claudio Luis Donnici com 05 (cinco) votos e prof. Gilson de Freitas

Silva com 06 (seis) votos. Tendo em vista este resultado, ficam eleitos para Coordenador e Subcoordenador

do Colegiado de Coordenação Didática dos Cursos de Graduação em Química e Química Tecnológica os 27

profs. Valmir Fascio Juliano e Gilson de Freitas Silva, respectivamente, com mandato de 02(dois) anos a

partir de 21 de junho de 2017. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual eu, Aparecida

Maria Ferreira dos Santos, na qualidade de secretária do Colegiado dos Cursos de Química e Química 30

Tecnológica, lavrei a presente ata, assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte,

19 de junho de 2017.

 33